cÂMARA MUNlclpAL DE MlmcATu
Av. Washington  Luis, 200 - Estação - CEP 11.850-000 - Mracatu/SP

Tel:  (13) 3847-1299 / 3847-3033

E-mail: camara@miracatu.sp.leg.br

Site: www.miracatu.sp.leg.br

PROJEIO DE DECRETO LEGISLATIVO N9 08/2025

CONCEDE         TÍTUL0         DE         CIDADÃO
BLNLMÉRITC}    MIRAUTULNSL    AÜ    S`r`'.

lT:AMAR TAVARES DE MENDONÇA .

Art.  1S    Fica  concedido  o  TítuiQ  de  €Édadão  Benemér`ri.o  Mir3catuense  ao  Sr.  iTAMAR
TAVARES DE  MENDONÇA,  pelos  relevantes  serviços  prestados ao Município de
Miracatu.

Art. 29  As despesas decorrentes deste Decreto correrão por conta de dotação própria,
suplementada se iiecessário.

Art. 39  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de siia publicação.

Miracatu,  30 de setembro de 2025

cÂMAm MUNlclpAL DE MIRACATu
Av. Washington Luis, 200 - Estaçáo -CEP  11.850-000 - Miracatu/SP

Tel:  (13)  3847-1299 / 3847-3033

E-mail:  camara@miracatu.sp.leg.br

Site: www.miracatu.sp.leg.br

ltamar Tavares  de  Mendonça  filho  de  Luiz Tavares  de  Mendonça  e
Annita Athaíde de Mendonça nasceu no dia 23 de novembro de 1947
em   São   Geraldo   -   MG.   Em   1951   sua   família   mudou-se   para
`V'otuporan86, e após Um ar}S Seu` pai €orri?rct:  üry:£ ?rGpriedaL±e err,

Miracatu, radicando-se aqui com a familia para dedicar-se à cultura da
banana.  Aos  sete  anos  ingressou  no  grupo  escolar  Diogo  Ribeiro
dando conti.nuidade aos estudos na Escola Normal e Ginásio Estadual
de Mi.racati_£_. ?tiGs ar}es dÊ 1966 e 1967 se,-,'iij ac ExércitG B,-asi!ejrc erri

São Vicente.  No final  de 1967 viajou  para  Rio Verde - G0 para fazer
uma visita à sua irmã, e como viu oportunidade de trabalho naquela
cidade, inicialmente no comércio e logo depois na produção de tijolos
e  r!â  agricij!ti!ra,  €c;im  a`rren`±a.T,entç  de  terras  p=,r3  c  p!a,itic  de
algodão, permaneceu por sejs anos na região. Retornou a Miracatu no
início  de  1973  a  pedido  dos  irmãos  para  colaborar  na  gestão  de

prefeito do seu pai até 1976. Em 1974 casou-se em Rio Verde -GO com
Sü=t]r!a  de  LirTia  Me,idc,içd`,  Tiveram  t.rês  fi!hcs:  Gabrie!=  d`-  Lirr,a

Mendonça, Gustavo de Lima Mendonça e Giovana de Lima Mendonça
e três  netos:  Thaís Augusto e  Luís  Felipe.  A  parti.r de  1977  exerceu
atividades   comerciais   com   padaria   e   atividades   agrícolas   com

?rGdüçãe de bar}aTias= EÍT! ±99-3 fc}i e!ÊitG preféjto de Mira€att:, Der!tre
as  realizações  da  sua  gestão  destacam-se  a   criação  das  quatro

primeiras Creches do município, a ampliação das escolas estaduais e a
criação de uma Empresa Mineradora Municipal que produzia material

para cS!r:üer,'açã`3 dâs est,-adâs,  Em  1988 mijdsií-se ?ara a €!c!ade c+l+e
Água Boa -MT a convjte da Empresa Agropeuária Serra Dourada para

gerenciar as lavouras de soi.a, arroz e mi[ho.  Nesta cidade teve uma
atuação  relevante na  área social  sendo  um  dos fundadores de  uma
Assüciação Fiiosófica e de `u;iia Cc`G`F.ei-êtÉ¥-a  de Erisírio.  issú cu!riiir=c;"u

no convite feito a ele por todos os partidos políticos para ser candidato
nas eleições de 1992. Convite não aceito pelo fato da sua esposa ter

que  retomar  para  seu  cargo  efetivo  de  professora  em  Miracatu.
Retcmcií  em  1991  e  `iei:  `:critir3üidade  às  sL;âs ati`íidades  agríç`3!as=

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACATU
Av. Washington  Luis, 200 - Estação -CEP  11.850-000 - Miíacatu/SP

Tel:  (13)  3847-1299 / 3847-3033

E-majl: camara@miracatu.sp.leg.br

Site:www.miracatu.sp.leg.br

Disputou as eleições de 1992, 1996 e 2000 ano em que foi eleito para
o seu segundo mandato.

Como suas ações na  área  social  da  sua  gestão beneficiaram  grande

parte da população capacitando Attesãos e criando a Banarte e a Casa
do Artesão, recebeu do SEBRAE o prêmio prefeito empreendedor em
2004.

A  partir  de  2005  de3  cont].nüidade  às  sLjas  @tivjdade5  agrí€olas.  De

2009 a 2011 exerceu o cargo de diretor de transporte e estradas no
munici'pio de Juquiá.  De 2013 a  2016 exerceu  o cargo de diretor de
transporte no município de Miracatu e atualmente exerce o cargo de
diretor de Estradas Rurais no miÊni€ípio de Mira€atL,!=